
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  MPM

Convenzione con Piemonte Innova: prenotazione risorse per contributo su 
Piano Attività 2024 e autorizzazione alla futura liquidazione di spesa

IL DIRIGENTE
VISTO

- che il  Consiglio Camerale con provvedimento n.  8/C del 
11/12/2023 ha approvato il Preventivo economico e il Piano degli Investimenti per 
l’esercizio 2024;

-  che  la  Giunta  Camerale  con  provvedimento  n.  163  del 
11/12/2023 ha  approvato  il  Budget  Direzionale  2024 sottoposto  dal  Segretario 
Generale;

- che il  Segretario Generale con provvedimento n. 754/SG 
del 27/12/2023 ha affidato i Budget direzionali ai dirigenti;

-  che  il  Consiglio  camerale,  in  coerenza  con  gli  indirizzi 
formulati a livello nazionale e con quanto previsto dalla Strategia Nazionale per la 
competenza digitale  e dal  PNRR (Piano Nazionale  di  Ripresa e Resilienza),  nei 
propri  documenti  programmatici  ha  individuato  l’innovazione  quale  prima  linea 
strategica del Piano pluriennale 2021-2025;

CONSIDERATO  

-  che  molteplici  sono  gli  ambiti  di  azione  utili 
all’accompagnamento  delle  imprese  verso  la  digitalizzazione  e  l’innovazione,  e 
particolare rilevanza ha assunto a livello nazionale il ruolo svolto dal Punto Impresa 
Digitale, diffuso in ogni realtà camerale e impegnato nell’animazione del territorio, in 
rete con i centri di innovazione e di competenza presenti nelle diverse realtà;

- che in Piemonte è operativo un network di eccellenza che fa 
riferimento  alla  Fondazione  Piemonte  Innova  (già  Fondazione  Torino  Wireless), 
individuata sin  dal  2009 dalla  Regione Piemonte quale  soggetto  gestore del  Polo 
dell’innovazione;

-  che  la  Fondazione,  senza  scopo  di  lucro,  mette  in  rete  i 
principali attori dell’innovazione, quali PMI, grandi imprese, enti di ricerca pubblici e 
privati per sviluppare progetti di ricerca e fornire servizi ad alto valore aggiunto a tutti i 
membri;

- che con deliberazione n. 55 del 23 maggio 2022 la Giunta ha 
formalizzato la propria adesione alla Fondazione Piemonte Innova, sia in proprio, sia 
in ambito di Unioncamere Piemonte, al fine di ottenere un qualificato supporto nella 
realizzazione delle attività di digitalizzazione rivolte alle imprese;

cciaa_cn - A3F8DE2 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000199 del 21/03/2024



-  che con provvedimento n.  85 del  25 luglio  2022 la  Giunta 
camerale  ha  approvato  la  Convenzione  tra  Camera  di  commercio  di  Cuneo  e 
Fondazione Piemonte Innova con un orizzonte temporale triennale;

-  che  la  Convenzione,  a  fronte  di  un  Piano  di  attività  da 
concordarsi  di  anno in anno, prevede un contributo a carico dell’Ente camerale di 
complessivi  €  40.000,00  annuali,  di  cui  €  30.000,00  di  diretta  competenza  e  € 
10.000,00  da  versare  tramite  Unioncamere  Piemonte,  già  prenotati  con 
determinazione n. 636/PM del 22/11/2022;

-  che la Fondazione Piemonte Innova con comunicazione ns 
prot. n. 005706 del 12/02/2024 ha trasmesso il “Piano di attività 2024”, contenente la 
pianificazione delle attività ritenute di interesse per la corrente annualità, approvato 
dalla Giunta camerale nella riunione del 12/02/2024;

-  che  nell’ambito  del  Piano,  come  previsto  dall’art.  3  della 
Convenzione, sono state implementate le attività da svolgersi nella corrente annualità 
in collaborazione con la Fondazione Piemonte Innova, con conseguente incremento 
del  contributo  a  carico  dell’Ente  camerale  di  ulteriori  €  70.000,00  per  un  importo 
complessivo di € 100.000,00;

-  che  con  lettera  ns  prot.  n.  10740  del  13/03/2024  la 
Fondazione  Piemonte  Innova  ha  richiesto  l’erogazione  dell’acconto  del  50% della 
dotazione annuale quale anticipo per le attività da realizzare nel corso dell’anno, così 
come previsto dall’art. 3 della Convenzione stipulata tra i due Enti in data 26 luglio 
2022;

- che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione 
Amministrazione trasparente, come previsto dall’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i. in 
materia di trasparenza;
 

-  che  il  DURC  della  Fondazione  Piemonte  Innova  C.F. 
97634160010 risulta regolare e valido fino al 18 luglio p.v.;

-  che  il  RUP coincide  con  il  Segretario  Generale  dell’Ente, 
Dott.ssa Patrizia Mellano;

- viste le disponibilità di bilancio

DETERMINA

 di  riconoscere  l’ulteriore  importo  di  €  70.000,00  quale  contributo  alla 
Fondazione  Piemonte  Innova  per  le  attività  individuate  nel  Piano  2024, 
approvato dalla Giunta camerale nella riunione del 12/02/2024;

 di prenotare l’ulteriore importo di € 70.000,00 sul seguente budget 2024:

Conto 330054
Area Funzionale D
Centro di Responsabilità C
Centro di costo C114



-   di  dare atto  che il  pagamento dell’importo  complessivo di  € 100.000,00 alla 
Fondazione Piemonte Innova per il Piano di attività 2024 sarà frazionato in acconto 
(50%)  e  saldo  a  seguito  della  realizzazione  di  tutte  le  attività  previste  per  la 
corrente annualità, così come previsto dalla Convenzione stipulata tra i due Enti in 
data  26  luglio  2022,  previa  ricezione  e  verifica  della  regolarità  della 
documentazione prodotta.

                               Il Dirigente
                              (Ing. Maria Paola Manconi)

 
La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 7 
marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


		2024-03-21T16:34:55+0100
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




